

Município de Lagoa Formosa
Praça Dona Filomena, 02 - centro
38720-000 - Lagoa Formosa - Minas Gerais

ATA DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL 036/2017 - PROCESSO 080/2017

Aquisição de materiais e equipamentos de informática e eletrodomésticos, destinados ao Centro de Referência da Assistência Social - CRAS. Exclusivo para a participação de Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte.

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às oito horas, na sede desta Prefeitura, reuniu-se o Pregoeiro Carlos Alberto Coelho e Membros da Equipe de Apoio, designados pela portaria Nº. 004/2017 de 02 de janeiro de 2017, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o nº. 036/2017, cujo objeto é a Aquisição de materiais e equipamentos de informática e eletrodomésticos, destinados ao Centro de Referência da Assistência Social - CRAS. Exclusivo para a participação de Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte. O Pregoeiro declarou aberta a sessão e solicitou as credenciais dos representantes presentes. Apresentaram os envelopes 01 e 02, devidamente lacrados TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI ME, representada por Waldir Avelino Martins Junior, GERAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, representada por Tadeu Nunes Leite, PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME representada por Roberto Honório da Costa, CLENIO GERALDO RIBEIRO 54554462668 representada por Clênio Geraldo Ribeiro, GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA ME representada por Wender Gonçalves Ferreira, EDUCART COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, representada por Márcio Muniz de Ávila. Os interessados apresentaram declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação. Passou-se então para a abertura do envelope nº. 01 - Proposta de Preço. Aberta a etapa competitiva, o licitante foi convocado para dar lances verbais na presença do Pregoeiro, considerando o menor valor unitário por item ofertado. Após análise das propostas apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, o Pregoeiro declara as empresas GERAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME, CLENIO GERALDO RIBEIRO 54554462668, GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA ME e EDUCART COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA vencedoras do certame conforme mapa de apuração em anexo. O pregoeiro declara o licitante devidamente habilitado na forma da lei e do edital. O representante presente na sessão concorda com a decisão do Pregoeiro, e renuncia expressamente ao direito de interpor recursos quanto à fase de julgamento e habilitação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão, e o proponente que assim o desejar.

Lagoa Formosa, 14 de junho de 2017.


Carlos Alberto Coelho
Pregoeiro

Membros:



Publicado em 14 / 06 / 17
Conforme Art. 84, § 1º da LOM


SETOR RESPONSÁVEL



Fornecedor 000926 CLENIO GERALDO RIBEIRO ME CNPJ: 01.692.883/0001-00
 Centro de Custo 130200 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Requisitante Final 00160 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00001	020868	ADAPTADOR DE REDE WIRELESS USB, 150 MBPS, COMPATÍVEL COM WINDOWS, XP, VISTA, 7 E 8, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	OEM	un	10,000	67,0000	670,0000
00002	020870	BATERIA DE LITÍUM COMPATÍVEL COM PLACA INTEL PROCESSADOR PENTIUM IV, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES	WATCH	un	10,000	7,9000	79,0000
00003	020872	CABO PARA CONEXÃO DE IMPRESSORA PARALELO COM, NO MÍNIMO, 1,5 METROS, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES	LEADERSHIP	un	5,000	15,5000	77,5000
00004	020873	CAIXA DE CABO DE REDE UTP PAR TRANÇADO CATERGORIA 5E. FREQUÊNCIA ATÉ 100 MHZ COM TAXA DE 100 MPBS, 4 PARES TRANÇADOS, COM NO MÍNIMO 305 METROS, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	TECNA	un	2,000	227,6000	455,2000
00006	020874	CONECTOR MACHO RJ-45, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	TECNA	un	30,000	0,6900	20,7000
00007	020875	COOLER COM DISSIPADOR DE CALOR COMPATÍVEL COM PENTIUM I3, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	HORBIT	un	4,000	89,5000	358,0000
00008	005799	FONTE ATX 500 W REAL. COM PINO AUXILIAR PARA PENTIUM IV, FREQUÊNCIA 50 A 60 HZ. BIVOLT, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	WISE	un	4,000	194,0000	776,0000
00009	020877	FONTE IMPRESSORA HP, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES	HP	un	5,000	104,0000	520,0000
00010	026412	HD EXTERNO, DE NO MÍNIMO 500GB, USB 2.0 . GARANTIA DE 06 MESES.	SANSUMG	un	2,000	376,0000	752,0000
00011	020887	HD SATA 1 TB, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	SANSUMG	un	2,000	406,0000	812,0000
00012	020888	HD SATA 250 GB, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	SANSUMG	un	1,000	284,0000	284,0000
00013	020890	HD SATA 500 GB, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	SANSUMG	un	1,000	318,0000	318,0000
00014	028188	HUB 8 PORTAS LAN 10/100MBPS PARA COMPARTILHAMENTO LOCAL DE INTERNET; CONTROLE DE LARGURA DE BANDA BASEADO EM 1P; RECURSOS FLEXÍVEIS DE CONTROLE; SUPORTA VINCULAÇÃO DE DNS DINÂMICO, IP E MAC; BIVOLT, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	TP-LINK	un	6,000	189,0000	1.134,0000
00016	020892	LICENÇA WINDOWS 8.	MICROSOFT	un	1,000	692,0000	692,0000
00017	020893	LICENÇA WINDOWS SEVEN.	MICROSOFT	un	1,000	581,0000	581,0000
00020	020897	MOUSE SCROLL OPTICO USB, COM NO MÍNIMO 2 BOTÕES, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	HARD LINE	un	10,000	14,4000	144,0000
00021	028175	NOBREAK, ESTABILIZADOR E FILTRO DE LINHA, COM 4 TOMADAS ELÉTRICAS NA NOVA NORMA. AUTONOMIA DE 5 HORAS. AUTO TESTE NA PARTIDA, COM BORNE PARA CONEXÃO DE BATERIA EXTERNA. 2 BATERIAS SELADAS. TENSÃO DE ENTRADA: 115/230 V (BIVOLT). POTÊNCIA 1500VA, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	RAGTECH	un	4,000	984,0000	3.936,0000
00024	020902	PENTE DE MEMÓRIA DDR2 2 GB, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	MARKVISION	un	4,000	135,0000	540,0000
00025	020903	PENTE DE MEMÓRIA DDR2 4 GB, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	MARKVISION	un	4,000	166,0000	664,0000
00026	020906	PENTE DE MEMÓRIA DDR3 4 GB, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	MARKVISION	un	3,000	176,0000	528,0000



Fornecedor	000926	CLENIO GERALDO RIBEIRO ME				CNPJ:	01.692.883/0001-00	
00028	020909	PLACA DE REDE 10/100 MB, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	REALTEK	un	5,000	93,0000	465,0000	
00029	028189	PLACA DE REDE PCI-E WIRELESS 300 MBPS, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES	TP LINK	un	5,000	115,0000	575,0000	
00030	020911	PLACA DE VÍDEO 1GB DDR3 PCI EXPRESS 2.0, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	GEFORCE	un	3,000	348,0000	1.044,0000	
00031	024579	PLACA MÃE COMPATÍVEL COM PROCESSADORES INTEL CORE I3 2 GHR, CACHE 3MB, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	BIOSTAR	un	4,000	405,0000	1.620,0000	
00032	024580	PROCESSADOR INTEL CORE I3 2 GHZ, CACHE 3MB, GARANTIA DE NO MÍNIMO 6 MESES	INTEL	un	2,000	590,0000	1.180,0000	
00034	020914	ROTEADOR WIRELESS 300 MBPS, REPETIDOR DE SINAL, PORTAS: 5 ETHERNET, SENDO 4 LAN10/100M E 1 WAN 10/100M. 110 VOLTS, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	TP-LINK	un	4,000	182,0000	728,0000	
00035	020915	TECLADO PS2 COM NO MÍNIMO, 104 TECLAS, PADRÃO ABNT , GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	PC TOP	un	4,000	36,0000	144,0000	
00036	020916	TECLADO USB, COM NO MÍNIMO, 104 TECLAS, PADRÃO ABNT 2, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	PC TOP	un	4,000	36,0000	144,0000	
Total do requisitante final							APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	19.241,40
Total do Centro de Custo							FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	19.241,40
Total do Fornecedor							CLENIO GERALDO RIBEIRO ME	19.241,40

UP

—

—

6

R



Fornecedor	004702	EDUCART COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME	CNPJ: 09.562.255/0001-12				
Centro de Custo	130200	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
Requisitante Final	00160	APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA					
Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00037	028181	VENTILADOR DE MESA NA COR PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM, COM 03 HÉLICES, FUNÇÕES VENTILAÇÃO E OSCILAÇÃO, INCLINAÇÃO AJUSTÁVEL, POTÊNCIA MÍNIMA DE 45 WATTS, 110 VOLTS	VENTIDELTA	un	10,000	122,0000	1.220,0000
00038	028180	VENTILADOR DE PAREDE, GRADE METÁLICA 3 PÁS PAREDE DIÂMETRO: DA GRADE 60 CM E DIÂMETRO DA HÉLICE 53 CM. ALIMENTAÇÃO BIVOLT, GRADE DESMONTÁVEL. CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	VENTIDELTA	un	10,000	287,0000	2.870,0000
00039	028182	VENTILADOR DE TETO 03 PÁS, 03 VELOCIDADES, PÁS EM PLÁSTICO DE ENGENHARIA BRANCO, MOTOR E HASTE EM AÇO TRATADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA, LUSTRE EM PLÁSTICO, CHAVE C3: CONTROLE DE VELOCIDADE, REVERSÃO E LUZ. ALIMENTAÇÃO 110 VOLTS.	VENTIDELTA	un	2,000	160,0000	320,0000
Total do requisitante final		APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA					4.410,00
Total do Centro de Custo		FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					4.410,00
Total do Fornecedor		EDUCART COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME					4.410,00

UP

✓

✓

R



Fornecedor	004431	GERAIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME	CNPJ:	24.143.445/0001-99			
Centro de Custo	130200	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
Requisitante Final	00160	APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA					
Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00033	028179	RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO	DANMINI	un	3,000	1.564,0000	4.692,0000
Total do requisitante final		APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA					4.692,00
Total do Centro de Custo		FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					4.692,00
Total do Fornecedor		GERAIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME					4.692,00



Fornecedor	003154	GONCALVES E TEIXEIRA LTDA ME					CNPJ:	08.422.075/0001-72
Centro de Custo	130200	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						
Requisitante Final	00160	APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA						
Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	
00019	014238	MONITOR 18,5" (1366X768) ALIMENTADO DE ENERGIA POR CABO USB, TECNOLOGIA LED, ECONOMIA DE ENERGIA EM RELAÇÃO A UM LCD COMUM, COM MAIOR DURABILIDADE. CONTRASTE DINÂMICO ESTIMADO 20.000.000:1. MENU OSD CONTROLADO PELO MENU COM INTERFACE GRÁFICA AMIGÁVEL TIPO ÍCONES DE CELULAR, TEMPO DE RESPOSTA RÁPIDO E RESOLUÇÃO HD.	AOC	un	3,000	534,0000	1.602,0000	
Total do requisitante final		APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA					1.602,00	
Total do Centro de Custo		FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					1.602,00	
Total do Fornecedor		GONCALVES E TEIXEIRA LTDA ME					1.602,00	

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



Fornecedor	003641	PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME	CNPJ:	21.719.710/0001-46
Centro de Custo	130200	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
Requisitante Final	00160	APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA		

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00015	028177	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO. GATILHO COM TRAVA DE SEGURANÇA - ENGATE RÁPIDO AO SISTEMA DE SUÇÃO DE ÁGUA, MOTOR DE INDUÇÃO COM PROTETOR TÉRMICO, BOMBA COM 3 PISTÕES REVESTIDOS DE CERÂMICA COM TRATAMENTO RESISTENTE À CORROSÃO E ABRASÃO. RESERVATÓRIO PARA SHAMPOO OU DETERGENTE. CARRINHO PARA TRANSPORTE, MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO DE 6,2 M, CABO ELÉTRICO DE 5 M. VERSÃO: STOP TOTAL, TENSÃO: 110V, PRESSÃO NOMINAL: 1.300 LBF/POL ² / 90 BAR / 9 MPA, PRESSÃO PERMISSÍVEL: 1.950 LBF/POL ² / 134 BAR / 13 MPA, VAZÃO: 6 L/MIN / 360 L/H, POTÊNCIA DO MOTOR: 1,6CV, POTÊNCIA CONSUMIDA: 1.650W, PROTEÇÃO TÉRMICA: NO MOTOR, TIPO DE BOMBA: AXIAL, NÚMERO DE PISTÕES: 3 REVESTIDO EM CERÂMICA, ROTAÇÃO DA BOMBA: 3.600RPM. DIMENSÕES (C X L X A): 635 X 390 X 860 MM, GARANTIA: 12 MESES.	ELETROLUX	un	1,000	432,0000	432,0000
00018	028178	MESA PARA ESCRITÓRIO (SECRETÁRIA) COM 03 GAVETAS, MED. 1,20 X 0,60 X 0,74 COR TABACO / PRETO EM PÉS DUPLOS.	MICROSOFTY	un	4,000	342,0000	1.368,0000
00022	028174	NOTEBOOK, WINDOWS, TELA LED HD 15,6 POLEGADAS, HD 500 GB DISCO RÍGIDO SATA 5400 RPM, 4 GB DE RAM SINGLE CHANNEL, DDR4, 2133 MHZ, PROCESSADOR INTEL CORE I3 QUINTEL CORE I7 7500U, 2,7 GHZ EXPANSÍVEL ATÉ 3,5 GHZ, CACHE DE 4 M, DRIVERS DVDROM 8X OU CD-RW 24X/10X/24X COM LEITOR E GRAVADOR DE DVD/CD, TECLADO PADRÃO ABNT-PORTUGUÊS (BRASIL), PLACA DE REDE WIRELESS 1707 802.11 B/G/N + BLUETOOTH 4.0(2.4 GHZ, 1X1), BATERIA DE 3 CÉLULAS E 42 WH (INTEGRADA), ENTRADA HDMI, USB 2.0, USB3.0, SLOT DE TRAVA KENSINGTON, CONECTOR PARA FONE DE OUVIDO/MICROFONE, CARTÃO SD (SD, SDHC, SDXC), WEBCAM POTENTE DE ALTA DEFINIÇÃO (720 P) E DOIS MICROFONES DIGITAIS, ALTO-FALANTE INTEGRADO, VOLTAGEM: BIVOLT, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES.	SAMSUNG	un	1,000	2.516,0000	2.516,0000
00023	020900	PEN DRIVE 16 GB, USB 2.0, GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES;	MULTILASER	un	5,000	45,0000	225,0000
00027	028176	PERFURADORA PARA ENCADERNAÇÃO DUPLO ANEL (WIRE-O) CONJUGADA OFÍCIO 3X1 EM AÇO TRATADO E COM PINTURA EPÓXI ELETROSTÁTICA. PERFURA ATÉ 15 FOLHAS DE 75G, QUANTIDADE DE FUROS: 53, DIMENSÃO DO FURO: 4,0 X 4,0 MM, COMPRIMENTO DE PERFURAÇÃO SEM USO DO REGISTRO: 330 MM, ÁREA TOTAL DA MESA: 330 X 365 MM, ÁREA FRONTAL APROVEITÁVEL: 200 X 365 MM, PESO LÍQUIDO: 19.600KG, PESO BRUTO: 21.000KG, DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 460 X 550 X 220 MM.	LASSANE	un	1,000	348,0000	348,0000

Total do requisitante final	APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA	4.889,00
Total do Centro de Custo	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.889,00
Total do Fornecedor	PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME	4.889,00
Total da Licitação		34.834,40